[image: ]

ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL
CÂMARA MUNICIPAL DE COXIM

	  DIVISÃO ADMINISTRATIVA
	             E S P É C I E
	    C O N T R O L E

PROTOCOLO Nº 418/2023

DATA 04/08/ 2023

____________________
PROTOCOLISTA

 PROJETO DE LEI

    Nº 22/2023

	LIDO NA SESSÃO ORDINÁRIA       DO DIA______/______/2023

	Vereadora: Adriana Nabhan

        A Vereadora que abaixo subscreve requer na forma regimental, após tramitação, ouvindo o Colendo Plenário, a aprovação do seguinte Projeto de Lei:

  “Altera a denominação da Rua L, para Rua Julia Maria de Freitas Alexandre, localizada no Bairro Nova Coxim, em Coxim-MS.”

Art. 1º - Fica alterada a denominação da Rua L, para Rua Julia Maria de Freitas Alexandre, localizada no trecho compreendido entre as ruas L e F (próximo ao Posto Faedo, Peixaria do Thomáz, Rancho do Filé entre outros pontos de referência), no Bairro Nova Coxim em Coxim-MS.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA: O incluso Projeto de Lei, é uma forma desta vereadora prestar uma diminuta homenagem a saudosa JULIA MARIA DE FREITAS ALEXANDRE, Natural de Tanabí, Estado de São Paulo, nasceu aos 31 de maio de 1948, filha de Julio de Freitas Filho e de Dinah Delci Malagoli. Julia Maria, desenvolveu as atividades de comerciária, telefonista e Lides do Lar, Artesã por vocação, casou-se com Adelino Alexandre Lopes. Desse casamento nasceram Rafael Freitas Alexandre e Janine Freitas Alexandre Teodoro. Em outubro de 1988 com a transferência de seu esposo para a cidade de Coxim-MS, Julia Maria, esposa e companheira dedicada, por mais de 34 anos, passa a fazer parte da sociedade coxinense. Em 2019, acometida de câncer, mesmo lutando com fé e coragem, veio a falecer. Portanto, rogo o apoio dos meus demais pares na aprovação da presente matéria.

[bookmark: _GoBack]Sala de Sessões. 04 de agosto de 2023.

Verª. Adriana Nabhan
Autora

oleObject1.bin

image1.wmf

image2.png
PROTOCOLO 418/2023 - 04/08/2023 10:36